Дело №5-92-347/2023
                                                                                 УИД: 91MS0092-01-2023-001340-75

                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 ноября 2023 года                                                              пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Байбарза Оксана Валерьевна, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 КоАП РФ, в отношении Кузенко Евгения Васильевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, работающего по найму, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

                                             У С Т А Н О В И Л:

ДАТА  в ВРЕМЯ  часов, Кузенко Е.В., находясь по адресу: АДРЕС, незаконно хранил 4 патрона к гладкоствольному охотничьему ружью 16 калибра (16х70), не имея разрешения на право ношения и хранения боеприпасов, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.10 КоАП РФ.
 В ходе рассмотрения дела, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Кузенко Е.В., вину признал, в содеянном раскаялся.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии", который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям (статьи 9 - 13, 14 - 15 и др.). Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 29 июня 2012 года N 16-П, такой порядок направлен на то, чтобы не допустить обладания оружием лицами, которые в силу тех или иных причин (состояние здоровья, отсутствие соответствующей подготовки, невозможность обеспечения учета и сохранности оружия и др.) не могут надлежащим образом гарантировать его безопасное хранение и использование.
Статьей 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" определено, что хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Статьей 20.10 КоАП РФ предусмотрено, что незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия.
Согласно примечания к данной норме под незаконными изготовлением, приобретением, продажей, передачей, хранением, транспортированием, перевозкой, ношением или использованием оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию в соответствии с настоящей статьей понимаются действия, совершение которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено либо запрещено, а также для совершения которых требуется специальное разрешение (лицензия), если такое разрешение (лицензия) в установленном законодательством Российской Федерации порядке виновному лицу предоставлено не было, а также если действие предоставленного разрешения (лицензии) прекращено и лицо было об этом уведомлено любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления.
При рассмотрении дела установлено, что Кузенко Е.В. осуществлял незаконное хранение по месту жительства патронов к гражданскому огнестрельному оружию не имея разрешения на их хранение, что образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ.
Таким образом, действия Кузенко Е.В. следует квалифицировать по ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях как незаконное хранение патронов к оружию, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
 Факт совершения Кузенко Е.В. указанного правонарушения подтверждается:
 - протоколом об административном правонарушении 8201 №НОМЕР от ДАТА, в котором зафиксировано существо и обстоятельства совершенного правонарушения (л.д.1);
- копией заключения эксперта №НОМЕР от ДАТА, согласно выводам которого 4 патрона, изъятые ДАТА в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, являются патронами к гладкоствольным ружьям 16 калибра (16х70), снаряженными (изготовленными) самодельным способом и могут использоваться в гладкоствольном огнестрельном оружии (л.д.8-10);
- копией протокола осмотра предметов от ДАТА (л.д.11-13).
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, процессуальных нарушений при его составлении не допущено.
При вынесении постановления по данному делу суд принимает за основу письменные доказательства, которые не вызывают сомнений в своей достоверности, объективности, поскольку они собраны в соответствии с действующим административным законодательством.
Действия Кузенко Е.В. правильно квалифицированы по ст. 20.10 КоАП РФ, как незаконное хранение патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек.
К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность Кузенко Е.В., согласно ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит раскаяние лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Согласно постановлению следователя СО ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА патроны изъяты и приобщены к материалам уголовного дела, в связи с чем основания для применения конфискации в рамках данного дела об административном правонарушении, отсутствуют (л.д.14).
Учитывая всю опасность совершенного правонарушения, возможность наступления тяжких последствий суд считает возможным и целесообразным назначить Кузенко Е.В., административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, без конфискации.
На основании ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                               П О С Т А Н О В И Л:

Кузенко Евгения Васильевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать  виновным  в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, без конфискации.
 Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002;  Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01203 01 0010 140; ОКТМО 35656000; УИН: 0410760300925003472320117; постановление №5-92-347/2023.
Разъяснить Кузенко Е.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Кузенко Е.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись                             О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза